Ofício n.º 1209/SMS/PMT.                                               Tucumã /PA, 20 de setembro de 2021.

Exmo. Srª.

DEBORA DE SOUZA MARTINS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PA

Assunto: ADITIVO DE VIGÊNCIA (PRAZO) REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MÉDICOS.

Senhora,

Venho através deste, solicitar de Vossa Senhoria que realize o aditivo de vigência (prazo)

referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALISTAS DE FORMA COMPLEMENTAR A REDE

PÚBLICA DE SAÚDE ATENDENDO AS NECESSIDADES BÁSICAS DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCUMÃ-PA, COM JORNADAS DE 20 E 40 HORAS

SEMANAIS.

Solicitamos o Referido aditivos nos CONTRATOS:

CONTRATO Nº 20210319 processo 7-2021-041FMS firmado com a empresa

TAFFAREL SERVIÇOS MEDICOS EIRELI, CNPJ 34.364.072/0001-30, com sede na

AVENIDA MACARANDUBA S/N, AEROPORTO, Tucumã-PA, CEP 68385-000, de agora em

diante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr. TAFFAREL FRAGOSO DO

NASCIMENTO, residente na Av Minas Gerais S/N, Morumbi, Tucumã-PA, CEP 68385-000,

portador do CPF 006.100.732-30.

CONTRATO Nº 20210320 processo 7-2021-041FMS firmado com a empresa

MEDICALPLUS LTDA, CNPJ 42.207.671/0001-78, com sede na R DO CAFE, SETOR

MORUMBI, Tucumã-PA, CEP 68350-000, de agora em diante denominada CONTRATADA,

neste ato representado pelo Sr. FABIO HENRIQUE FAGUNDES ALVES, residente na RUA DO

CAFÉ ,Nº299, MORUMBI, Tucumã-PA, CEP 68385-000, portador do CPF 007.120.541-11.

CONTRATO Nº 20210321 processo 7-2021-041FMS firmado com a empresa AMI

ESPECIALIDADES MEDICAS LTDA, CNPJ 33.788.737/0001-70, com sede na AV 01,

JARDIM CASTRO, Itapagipe-MG, CEP 38240-000, de agora em diante denominada

CONTRATADA, neste ato representado pela Sra. MIRIAN CATARINA ASSUNÇÃO, residente

na AV 01 Nº575, JARDIM CASTRO, Itapagipe-MG, CEP 38240-000, portadora do CPF

089.654.926-70.

CONTRATO Nº 20210322 processo 7-2021-041FMS firmado com a empresa

D.F.ASSUNCAO CLINICA MEDICA LTDA, CNPJ 42.057.180/0001-98, com sede na R FERES

SAHADI, JARDIM YOLANDA, São José do Rio Pardo-SP, CEP 15061-590, de agora em diante

denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr. DANIEL FERREIRA

ASSUNÇÃO, residente na R FERES SAHADI ,Nº 254, JARDIM YOLANDA, São José do Rio

Preto-SP, CEP 15061-590, portador do CPF 058.066.216-00.

O citado aditivo se destina a complementar a rede pública de saúde atendendo as necessidades

básicas do Fundo Municipal de Saúde de Tucumã-PA.

Cabe o município prestar apoio técnico e financeiro e executar ações e serviços de saúde,

inclusive de forma supletiva a estrutura existente, a fim de garantir acesso universal e igualitário

às ações e aos serviços de promoção, proteção e recuperação da saúde de sua área de abrangência.

Com isso vem solicitar o ADITIVO de prazo para as empresas contratadas com a

motivação dar continuidade a necessidade de excepcional interesse público para suprir a crescente

demanda por atendimento à população, na rede de atenção primária e hospitalar, onde se tem

observado a insuficiência no atendimento médico, proporcionando assim uma assistência de

qualidade e eficiente na saúde pública do município.  Sobretudo, considerando que a estrutura

municipal de Tucumã, não possuí as especialidades que se intenta contratar, contudo, na via

contrária, possui demanda mais que significativa que justifica a contratação.

Informo por meio deste de foi realizada a Chamada Pública 001/2021FMS. A qual empresa

não conseguia cumprir com o objeto licitado o qual houve a rescisão do contrato celebrado e a

demanda dos serviços, continuou descoberta, crescente e impondo a adoção de medidas urgentes.

O que inclusive objetivou nova cotação, que ao considerar o regime de trabalho a ser

contratado e as especialidades pretendidas, somente se efetivou mediante acréscimo dos valores a

serem pagos aos especialistas que serão contratados.

Se encontra em tramite uma segunda Chamada Publica 004/2021/FMS. A qual já consta

data para o credenciamento no período de 01 de outubro de 2021 à 15 de outubro de 2021, das

07h:30min às 11h:30min. Com a qual após a realização dos contratos se extingue o citados

contratos objetos deste aditivo.

Diante do exposto solicito a Comissão Permanente de Licitação de Tucumã-PA que

formalize os aditivos dos cotações dos serviços de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALISTAS

DE FORMA COMPLEMENTAR A REDE PÚBLICA DE SAÚDE ATENDENDO AS

NECESSIDADES BÁSICAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCUMÃ-PA, COM

JORNADAS DE 20 E 40 HORAS SEMANAIS. Conforme segue abaixo:

Sem mais para o momento deixo os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde

Dec. Nº 093/2021

		2021-09-20T08:22:28-0300
	RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA:93594089215